
63. Angoulemská. 
(čti: Angulemská.) Zraje v listopadu - prosinci. 

Francouzská hruška veliká, často až velmi 
veliká , dosahuje váhy 500 g i více; bývá asi 
12 cm dlouhá a 10 cm široká. 

Tvar má nepravidelný, plný a hrbolatý. 
Kalic1I jest poote.rřený, v hluboké, hrbolaté 

_jamce, obyčejně na šikmém a hrbolatém te
meni plodu. 

Stopka jest nestejně dlouhá, d1·evnatá, k plo
du často zdužnatělá, hrbolatá, buď rovně nebo 
poněkud šikmo do hrbolaté jamky vtlačená. 

Slupka jest málo lesklá, silná, hladká, žluté 
barvy, pouze někdy na sluneční straně nepa
trně zbarvená; celá bývá poseta rzivými ná
padnými tečkami, m~sty i drobnou rzí. 

Dužnina jest bělavá, velice jemná, šťavnatá, 
výborné, kořenitě sladké chuti, s navinulou 
příchutí. 
Jádřinec mívá osu plnou, někdy úzce dutou, 

komory prostranné s nestejně vyvinutými jádry. 
češe se v prvé polovici října, nesmí se ne

chati dlouho na .stromě; k jídlu dospívá asi 
v polovici listopadu, zraje nenáhle, asi do po
lovice prosince. 

Z mládí roste velice bujně, pěkně do vjše, 
při nastalé .plodnosti se vzd1st velice zmírnl. 
Doporučit lze ji jen do domácích zahrad, v ja

kémkoliv zákrskovém haru; na kdouli se daří, 
každému, i1 .nejmenšímu tvaru se lehcet přizpil
sobuje. Rodí záhy a pravidelně. 
Řez omezuje se jen na bujně rostoucí leto

rosty; aby plodonosné dřevo příliš nestárlo a 
nezesílilo, užfvá se řezu .střídavého, t. j. jed
ním rokem delšího, druhým kratšího, 

Pddy vyžaduje dobré, teplé, dostatečně vlhké, 
polohy teplé a chráněné; v chladnějších místech 
bývá často dužnina košťálovitá. 

Kvete prostředně záhy. 
Jest dobrým opylováčem. 
špatné vlastnosti: Při krutých mrazech zmr

zají často i celé stromy. Květná poupata proti · 
menším mrazům jsou choulostivější; i v čas 
květu trpívá nepříznivou povětrností, 
Upotřebení: Za příznivých poměrů jest jed

nou z nejkrásnějšícl1 a také nejlepších stolních 
a obchodních odrůd, a dociluje vysokých cen. 

Synonyma: Herzogin von Angouléme, Du
chesse ď Angouléme, Ksiežna Angouleme fpol.), 
Duches ď Anglem (rus.), Beurré Soule, Duches
se, Poire des Eparonnais, Pězénas (maď.). -
Mimo popsané jsou rozšířeny ještě variety, 
jmenovitě Angoulemka pruhovaná a A. zimní. 

72 

63. Angoul e mská. 

VANĚK, Josef. Lidová pomologie II. Hrušky 100 nejdůležitějších odrůd.  
1. vyd.  Chrudim: Nakladatelství zahradnické literatury Josef Vaněk, 1936.




